









Kacik jezykowy

Dlaczego Pohl?

Od p. Tadeusza Szczypana otrzymaliśmy list poruszający m. in. zagadnienie pisowni nazwisk pochodzenia cudzoziemskiego, noszonych przez Polaków.

„Dlaczego my się ciągle wstydzimy naszego języka? Dlaczego nazwisko naszego czolowego piłkarza, Ernesta Pola, piszemy „Pohl”. Przecież on jest Polakiem i czy jest jego winą, że ma niemieckie nazwisko?”

Nie mamy prawa pisać inaczej nazwiska niż jego właściciel. Oznaczałoby to brak szacunku, czy nawet lekceważenie osoby, która je nosi. Nie tylko w gazetach, ale także w dokumentach, które daje szkoła, zakład pracy, stowarzyszenie, organizacja, klub, nazwisko musi być pisane zupełnie tak samo, jak w świadectwie urodzenia, a potem w dowodzie osobistym posiadającej je osoby.

Czy zauważył Pan, że niektóre nazwiska polskie zawierają, w stosunku do obecnie obowiązującej ortografii — błędy? Przykładem niech będą Żorawski (obok Żurawski), Jakóbowski (obok Jakubowski), Jaskuła (obok Jaskółka), Ogurek (obok Ogórek). Źródła rozbieżności z obecną pisownią, są różne: przed rokiem 1936 rzeczowniki żuraw i jakub pisało się prawnikowo przez ó, które przetrwało w nazwiskach; natomiast nigdy nie było „u” w rzeczownikach „ogórek” i „jaskółka”.

Z brzmieniem i pisownią nazwiska nie wspólnego nie mają takie pojęcia, jak narodowość i patriotyzm. Schmidt, którego przodkowie przed wiekami przybyli do Polski, może być lepszym Polakiem i gorzej kochać ojczyznę, niż Dąbrowski. Żadne nazwisko nie przynosi ujmy człowiekowi, który je nosi, a niechęć do zmiany nazwiska pochodzenia cudzoziemskiego nie może być odczytywana jako brak poczucia więzi z narodem.

Nazwiska niepolskie nie przynoszą też wstydu jezykowej. Ich pisownia jest raczej sprawą tradycji rodzinnej i praktyki niż języka. Dwaj wybitni uczeni, znawcy literatury i języka polskiego, Karol Estreicher (m. in. autor 23 tomów „Bibliografii polskiej” — zestawienia piśmiennictwa polskiego i prac dotyczących naszego kraju od połowy wieku XV do końca wieku XIX) i Aleksander Brückner (autor m. in. „Słownika etymologicznego języka polskiego” i „Dziejów języka polskiego”) zachowali swe nazwiska, nie widać w ich brzmieniu i ortografii nic wykraczającego przeciw czystości języka i kultury, dla których ich zasługi były tak niewątpliwe.

H. BODALSKA

Dyskusja twórcza i owocna

Międzynarodowe Sympozjum Celulozowe zakończyły obrady

WZORAJ ZAKOŃCZYŁY SIĘ W ŁODZI TRZYDNIOWE OBRADY MIĘDZYNARODOWEGO SYMPOZJUM CELULOZOWEGO. JEGO UCZESTNICY — NAUKOWCY Z 12 KRAJÓW I SPECJALIŚCI POLSCY, OCENILI JE JAKO BARDZO OWOCNE I CENNE Z NAUKOWEGO I PRAKTYCZNEGO PUNKTU WIDZENIA.

16 referatów, w tym 11 zagranicznych i dyskusje prowadzone w czterech sekcjach specjalistycznych, zobowiązały współczesny stan wiedzy i nauki światowej w dziedzinie celuloznictwa. Referaty i wypowiedzi dyskusyjne zostały się na sporej objętości monograficzną księgę. Jest ona wspólnym dziełem wszystkich uczestników sympozjum — 32 naukowców reprezentujących najpoważniejsze ośrodki naukowe ZSRR, USA, Szwecji, Finlandii, Węgier, Rumunii, Włoch, Czechosłowacji, Jugosławii, Francji, Chin, NRD i Polski.

Papieru PL i łódzkiego Instytutu Celulozowo-Papierniczego.

Jak podkreślono w podsumowaniu obrad, przez cały czas trwania sympozjum frekwencja uczestników była stu procentowa. Świadczy to, że spełniony został jeden z podstawowych warunków powodzenia jakiegokolwiek imprezy o charakterze naukowym — warunek aktywności jej uczestników.

Naukowiec radziecki w Łodzi

24 bm. przyjeżdża do Łodzi uczestnik Kongresu Nauki i Techniki w Warszawie, prof. dr A. Zworykin, z-ca dyrektora naukowego Encyklopedii Radzieckiej, który zwiedzi nasze miasto. O 17.30 w NOT przy ul. Piotrkowskiej 135, prof. dr Zworykin wygłosi odczyt pt. „Postęp techniczny w ZSRR i świecie, i jego znaczenie dla dalszego rozwoju ludzkości”.

W Muzeum Arch.-Etnogr.

Kino „Stara Baśń” już otwarte

Łódzkie Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne, rozszerzając formę pracy, już w roku 1959 uruchomiło w swoim gmachu kino, wyświetlające filmy naukowo-oświatowe.

Po dłuższej przerwie kino to otworzy znowu, dając mu nazwę „Stara Baśń” na cześć Kraszewskiego, który był nie tylko znakomitym powieściopisarzem, ale również jednym z pierwszych polskich archeologów. Otwarcie tej placówki kulturalnej zbiegło się z uruchomieniem Uniwersytetu Powszechnego przy muzeum, któremu patronuje TWP.

W kilku zdaniach

W związku z XX rocznicą Ludowego Wojska Polskiego, w Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego w Łodzi w dniach od 20 bm. do 15.X. br. wyświetlany będzie cykl filmów dokumentalnych z dziejów Ludowego Wojska Polskiego.

Wycieczki należy zgłaszać przynajmniej na 1 dzień naprzód — tel. 364-42 w godz. od 11 do 14.

Na łódzkich ekranach

Z nowym sezonem filmowym rozpoczęła się seria premier filmów polskich. Po „PASAZERCE” Andrzeja Munka kino „Wolność” rozpocznie, dnia 25 bm., wyświetlanie nowej naszej pozycji pt. „MANSARDA”. Jest to film barwny, szerokoekranowy, opo wiadający o życiu wielkiego polskiego malarza Aleksandra Gierzyńskiego. Autorzy filmu pokazali fragment życia artysty na tle, pełnego sprzeczności, środowiska artystycznego Warszawy drugiej połowy XIX wieku. Film jest jednak przede wszystkim dra-

matem psychologicznym. Autorami scenariusza są: Bohdan Czeszko i Konrad Nałęcki, reżyseria Konrada Nałęckiego, zdjęcia R. Kropata i S. Matyjaszkiewicza. Wczoraj we „Włókniarzu” odbyła się premiera dramatu psychologicznego produkcji NRD pt. „DRUGI TOR” (reż. J. Kunert). Poza tym w „Baltyku” w dalszym ciągu oglądamy „RANCHO W DOLINE”, w „Polonii” — „ROZWÓD PO WŁOSKU”, a w „Wisłach” — „BALLADE HUZARSKA”.

Święto łódzkich harcerzy

- ☆ Apel na Placu Zwycięstwa
☆ Defilada na ulicy Piotrkowskiej
☆ Pokazowy obóz w Parku Poniatowskiego

Jak już informowaliśmy, uroczyste posiedzenie Łódzkiej Rady Przyjaciół Harcerstwa zainaugurowało nowy rok harcerski 1963/64. Dziś natomiast, o godz. 10, na Placu Zwycięstwa odbędzie się apel wszystkich łódzkich drużyn ZHP. Po apelu będziemy mogli podziwiać na ul. Piotrkowskiej defiladę harcerzy, w której weźmie udział około 13 tys. druhen i druhow. W godzinach popołudniowych w Parku im. Poniatowskiego harcerze rozbiją namioty. Nastąpi tu otwarcie pokazowego obozu harcerskiego. (jkr)

Obrady T-wa Opieki nad Zwierzętami

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Łodzi (Piotrkowska 215, tel. 435-28) zawiadomiła, że 29 bm. odbędzie się walne zgromadzenie członków Oddziału. Zgromadzenie odbędzie się w gmachu szkoły przy ul. Rewolucji 1905 r. nr 8 o godz. 10.30.

Z kroniki MO

Rzadko kiedy 29-letni Stefan Kopytek (ul. Dąbrowskiego 31) przychodził do domu trzeźwy. A po pijanemu maltretował żonę i 3,5-letniego syna, wywoływał gorszące awantury.

Ostatnio nieszczęśliwa kobieta, która znów została pobita przez męża, zwróciła się o pomoc do KD MO-Górna. Zwyrodniały jej małżonek został decyzją prokuratora aresztowany. Warto dodać, iż Stefan Kopytek był już dwukrotnie karany sądownie. Raz za napaść na funkcjonariusza MO, drugi raz za znęcanie się nad żoną. Odsiadywał wówczas karę roku więzienia. Przepuszczalnie, tym razem sąd wyda surowszy wyrok na zdecydystwie. (j. kr.)

Opera Łódzka na rzecz Skopje

Na apel Teatru Nowego, 370 pracowników Opery Łódzkiej, na specjalnym zebraniu, opodatkowało się — do końca bieżącego roku — na rzecz ofiar trzęsienia ziemi w Skopje.

Przechodniu—pamiętaj, chodnik jest dla pieszych a jezdnia dla pojazdów

WAŻNE TELEFONY, MUZEUM HISTORII WŁO... (Detailed list of phone numbers and museum exhibitions)

CO? GDZIE? KIEDY?

KINO II KATEGORII, ADRIA (Piotrkowska 150), POKOJ (Kazimierza 6) (Detailed cinema listings)

DYZURY APTEK, Tuwima 19, Wólczańska 37, DYZURY SZPITALI, I Klinika Pol.-Gin. AM (Detailed medical listings)

